
MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI NARO 
(Libero consorzio comunale di Agrigento) 

 

 

       DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

 
N. Reg. Gen.    64             Del 28/02/2020 
 
Nr.       24          del      28/02/2020           Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 
 

OGGETTO: OGGETTO: Progetto per i Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale                       

del tratto iniziale di Via Matteotti.   

 Approvazione progetto in linea amministrativa ed impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^ 

 

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento che segue;  

Ritenuto dovere accogliere la proposta e determinare in conseguenza;  

 

Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la seguente proposta, che fa parte integrante del presente provvedimento, facendola 

propria 

  
 Il Capo Settore P.O. VIII^ 

              (Geom. Calogero Terranova) 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

Visto e condiviso il contenuto dell'istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli effetti di ciii all'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000 

nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000. 

  

Naro li. 

  

Il Capo Settore Tecnico Geom. Calogero Terranova ________________________________________ 

  

Parere in ordine alla regolarità contabile:  

Visto e condiviso il contenuto dell'istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000. 

  

Naro li 

 

Il Capo Settore Finanziario Rag. Salvatore Lauria ___________________________________________ 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del tratto iniziale di Via Matteotti. 

Approvazione progetto in linea amministrativa ed impegno di spesa.  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:  

• ai sensi del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 07/02/2020, lo 

scrivente tecnico comunale geom. Nino Comparato è stato nominato il Responsabile Unico del 

Procedimento del progetto esecutivo di cui in oggetto e ai sensi dell'art. 26 comma 6 lettera d) 

del Decreto Legislativo 50/2016 lo stesso è stato incaricato quale -soggetto preposto ad eseguire 

la "verifica preventiva della progettazione";  

• con la stessa determinazione il tecnico comunale Geom. Francesco Urso è stato nominato 

Progettista e Direttore dei Lavori. Coordinatore per la sicurezza sia in fase di progettazione che di 

esecuzione è il Capo Settore Tecnico Geom. Calogero Terranova;  

• I! progettista ha redatto il progetto in oggetto, costituito dai seguenti elaborati:  

A.1- Relazione tecnica descrittiva 
A.2- Piano di manutenzione 
B.1- Planimetrie generali   var 
B.2- Planimetria stato di fatto 1:200 
B.3- Planimetria di progetto 1:200 
B.4- Particolari costruttivi var.  
C.1- Analisi dei prezzi 
C.2- Computo metrico estimativo 
C.3- Stima spese tecniche 
C.4- Quadro di spesa 
C.5- Quadro di incidenza della manodopera  
D.1- Elenco prezzi unitari 
D.2- Capitolato speciale di appalto 
D.3- Piano generale di sicurezza e coordinamento 
D.4- Schema di contratto 
D.5- Cronoprogramma  

dell’importo complessivo di € 37.592,73 così distinto: 
 

              

A.- Ammontare  dei lavori         € 27.591,26 

              
 .- vedi computo metrico estimativo allegato   € 27.591,26   

              

 .- oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 551,83   

              

              
 Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 27.039,43   
              
              

B.- Somme a disposizione           

              

 1.- per IVA (22%),           

              
   27.591,26 x 0,22    €  6.070,08   

              

 2-  incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016   

   (2 % di A)      €  551,83   

              



 3.- per imprevisti           

              
  (5,00 % di A)      €  1.379,56   

              

 4.- Per oneri di conferimento in discarica  €  2.000,00   

              

              

              
 Ammontare delle somme a disposizione     € 10.001,47 

              

              
 TOTALE          € 37.592,73 

 

Totale complessivo dei lavori                                                                                        €. 37.592,73 

 

• in data 28.02.2020 si è proceduto all'esame del progetto di cui in oggetto ai fini di quanto 

disposto dall'art. 26, comma 4 del D.Lgs 50/2016, redigendo il relativo Verbale di Verifica a seguito 

del quale ha attestato la conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche 

disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute negli elaborati progettuali; 

  

• con relazione istruttoria di parere tecnico, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

ha approvato in linea tecnica il progetto di cui in oggetto, ai sensi del 3° comma dell'art. 5 della 

L.R. n. 12 del 12/07/2011;  

 

• in data 28.02.2020, ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, è stato 

redatto il Rapporto Conclusivo delle verifiche effettuate, con il quale si è dichiarato che le 

risultanze dell'attività di verifica svolta consentono di ritenere il progetto di cui in oggetto 

adeguato e conforme alla normativa vigente ai fini della Validazione di cui all'art. 26 comma 8 del 

D. Lgs. 50/2016, ai fini della successiva approvazione prevista dalla normativa vigente e ai fini 

dell'avvio delle procedure di scelta del contraente;  

 

• In data 28.02.2020 il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha redatto il verbale di 

validazione del progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 8 del Decreto Legislativo 

n.50/20I6;  

 

Visto che la spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori troverà totale copertura nel bilancio 

comunale;  

 

Considerato che occorre approvare il progetto in linea amministrativa con conseguente impegno 

di spesa che si rende necessario ai sensi dell'art. 163 comma 2 del Decreto Lgs.vo n. 267/2000, per 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

  

Dato atto che per il presente provvedimento è necessaria preventivamente l'acquisizione dei 

seguenti pareri:  

• Parere in ordine alia regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'ari. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e dell'art. 1, comma I, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della L.R. 

30/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

• Parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della L.R. 

30/2000. 

 



Dato altresì atto che le opere previste in progetto rientrano nella categoria delle manutenzioni, 

sono conformi allo strumento urbanistico, non necessitano di parere igienico sanitario e ricadono 

in area del demanio comunale. 

  

Visti:  

• il progetto ESECUTIVO dei " Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del tratto 

iniziale di Via Matteotti”; 

• il Verbale di Verifica del Progetto;  

• l'Approvazione in linea tecnica del progetto resa dal Responsabile Unico del  

Procedimento con Parere del 28.02.201720;  

• il Rapporto Conclusivo della Verifica del progetto esecutivo;  

• il Verbale di Validazione redatto in data 28.02.2020; 

  

Viste le norme vigenti in materia di Lavori Pubblici ed in ultimo il Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n. 50;  

 

Ritenuto dover provvedere in merito,  

PROPONE 

Approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo di cui in oggetto denominato " Lavori di 

ripristino delle opere di protezione stradale del tratto iniziale di Via Matteotti”, redatto ai sensi ai 

sensi dell'Art. 54 del D.Lgs. 50/2016, dell'importo complessivo di € 37.592,73, così come di seguito 

distinto:  

A.- Ammontare  dei lavori         € 27.591,26 
              
 .- vedi computo metrico estimativo allegato   € 27.591,26   
              
 .- oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 551,83   
              

              
 Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 27.039,43   
              
              

B.- Somme a disposizione           
              
 1.- per IVA (22%),           
              
   27.591,26 x 0,22    €  6.070,08   
              
 2-  incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016   
   (2 % di A)      €  551,83   
              
 3.- per imprevisti           

              
  (5,00 % di A)      €  1.379,56   
              
 4.- Per oneri di conferimento in discarica  €  2.000,00   
              
              

              
 Ammontare delle somme a disposizione     € 10.001,47 
              

              
 TOTALE          € 37.592,73 

Importo complessivo dei lavori                                                                                         €. 37.592,73 
 



e composto dai seguenti elaborati:  

A.1- Relazione tecnica descrittiva 
A.2- Piano di manutenzione 
B.1- Planimetrie generali   var 
B.2- Planimetria stato di fatto 1:200 
B.3- Planimetria di progetto 1:200 
B.4- Particolari costruttivi var.  
C.1- Analisi dei prezzi 
C.2- Computo metrico estimativo 
C.3- Stima spese tecniche 
C.4- Quadro di spesa 
C.5- Quadro di incidenza della manodopera  
D.1- Elenco prezzi unitari 
D.2- Capitolato speciale di appalto 
D.3- Piano generale di sicurezza e coordinamento 
D.4- Schema di contratto 
D.5- Cronoprogramma 
 

Mandare al Settore Finanziario e Contabile di questo Ente, per impegnare la somma complessiva 

di €. 37.592,73; 

Dare atto che: 

• I lavori risultano imprescindibili per eliminare un pericolo per gli automobilisti e i pedoni e che 

l'impegno di spesa si rende necessario ai sensi dell'art. 163 comma 2 del Decreto Lgs.vo n. 

267/2000, per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

  

• con la presente approvazione in linea amministrativa del progetto, si possono avviare le 

procedure di scelta del contraente che saranno stabilite con separata Determinazione Dirigenziale; 

  

Dare atto che gli elaborati del progetto esecutivo sopra descritti, benché richiamati, non sono 

materialmente allegati al presente atto, ma depositati presso il Settore VIII – LL.PP. di questo 

Comune.  

Trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale al Servizio I di questo Settore per gli 

adempimenti di cui alla L.190/2012 e al D.Lsg. 33/2013, nonché all'Ufficio Finanziario per il parere 

di regolarità contabile. 

  

Si allega: Approvazione in linea tecnica; Verbale di Validazione;  

 

Naro li 28/02/2020 

             Il RUP 

                   (Geom. Nino Comparato) 

 

 

 

 

 

 



MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI NARO 
(Libero consorzio comunale di Agrigento) 

 
SETTORE TECNICO P.O. VIII^ 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del tratto iniziale di Via Matteotti  

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Esecutivo (art. 23, comma 7 D.Lgs 50/2016)  

PROGETTO: Redatto dal personale interno del Settore Tecnico del Comune di Naro.  

IMPORTO COMPLESSIVO: €. 37.592,73 

RESPONSABILE DELLA SICUREZZA: Geom. Calogero Terranova  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Geom. Nino Comparato  

TECNICO VERIFICATORE: Geom. Ignazio Giunta (ai sensi dell'art. 26 comma 6 lettera d) del Decreto 

Legislativo 50/2016)  

VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO  

(ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 8 del Decreto Legislativo n.50/2016) 

 

L'anno duemilaventi il giorno ventiotto del mese di febbraio presso i locali del Comune di Naro del 

Settore Tecnico siti in Piazza Garibaldi, il sottoscritto Geom. Ignazio Giunta, Responsabile Unico del 

Procedimento del Progetto dei Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del tratto 

iniziale di Via Matteotti, procede alla validazione del progetto esecutivo, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 26, comma 8 del Decreto Legislativo n.50/2016:  

All'uopo premette che:  

• ai sensi del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 07/02/2020, lo 

scrivente tecnico comunale geom. Nino Comparato è stato nominato il Responsabile Unico del 

Procedimento del progetto esecutivo di cui in oggetto e ai sensi dell'art. 26 comma 6 lettera d) 

del Decreto Legislativo 50/2016 lo stesso è stato incaricato quale -soggetto preposto ad eseguire 

la "verifica preventiva della progettazione";  

• con la stessa determinazione il tecnico comunale Geom. Francesco Urso è stato nominato 

Progettista e Direttore dei Lavori. Coordinatore per la sicurezza sia in fase di progettazione che di 

esecuzione è il Capo Settore Tecnico Geom. Calogero Terranova. 

 

Il progettista ha redatto il progetto in oggetto, costituito dai seguenti elaborati:  

A.1- Relazione tecnica descrittiva 
A.2- Piano di manutenzione 
B.1- Planimetrie generali   var 
B.2- Planimetria stato di fatto 1:200 
B.3- Planimetria di progetto 1:200 
B.4- Particolari costruttivi var.  
C.1- Analisi dei prezzi 
C.2- Computo metrico estimativo 
C.3- Stima spese tecniche 
C.4- Quadro di spesa 
C.5- Quadro di incidenza della manodopera  
D.1- Elenco prezzi unitari 
D.2- Capitolato speciale di appalto 



D.3- Piano generale di sicurezza e coordinamento 
D.4- Schema di contratto 
D.5- Cronoprogramma 
 

• Il progetto presenta il seguente quadro economico:  

A.- Ammontare  dei lavori         € 27.591,26 
              
 .- vedi computo metrico estimativo allegato   € 27.591,26   
              
 .- oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 551,83   
              

              
 Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 27.039,43   
              
              

B.- Somme a disposizione           
              
 1.- per IVA (22%),           
              
   27.591,26 x 0,22    €  6.070,08   
              
 2-  incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016   
   (2 % di A)      €  551,83   
              
 3.- per imprevisti           

              
  (5,00 % di A)      €  1.379,56   
              
 4.- Per oneri di conferimento in discarica  €  2.000,00   
              
              

              
 Ammontare delle somme a disposizione     € 10.001,47 
              

              
 TOTALE          € 37.592,73 

 

• in data 28.02.2020 si è proceduto all'esame del progetto di cui in oggetto ai fini di quanto 

esposto dall'art. 26, comma 4 del D.Lgs 50/2016, redigendo il relativo Verbale di Verifica a seguito 

del quale ha attestato la conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche 

disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute negli elaborati progettuali; 

  

• con Parere Tecnico espresso in data 28.02.2020 il sottoscritto Responsabile Unico del 

Procedimento ha approvato in linea tecnica il progetto di cui in oggetto, ai sensi del 3° comma 

dell'art. 5 della L.R. n. 12 del 12/07/2011; 

  

• in data 28.02.2020, ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, è stato 

redatto il Rapporto Conclusivo delle verifiche effettuate, con il quale si è dichiarato che le 

risultanze dell'attività di verifica svolta consentono di ritenere il progetto di cui in oggetto 

adeguato e conforme alla normativa vigente ai fini della Validazione di cui all'art. 26 comma 8 del 

D. Lgs. 50/2016, ai fini della successiva approvazione prevista dalla normativa vigente e ai fini 

dell'avvio delle procedure di scelta del contraente. 

 

Tutto ciò premesso. Visti:  

 



• il progetto ESECUTIVO dei Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del tratto iniziale 

di Via Matteotti.  

• il Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo:  

• l'Approvazione in linea tecnica del progetto resa dal Responsabile Unico del Procedimento;  

• il Rapporto Conclusivo della Verifica del progetto esecutivo;  

CONSIDERATO che il progetto è volto alla realizzazione dei Lavori di ripristino delle opere di 

protezione stradale del tratto iniziale di Via Matteotti, ed è stato redatto ai sensi dell'art. 54 D.Lgs. 

50/2016, coerentemente alle indicazioni impartite dalla Amministrazione attiva; 

  

Sulla base delle verifiche, delle approvazioni e degli accertamenti effettuati, il sottoscritto 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 8 del Decreto 

Legislativo n.50/2016; 

  

il progetto esecutivo di realizzazione dei "Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del 

tratto iniziale di Via Matteotti", dell'importo complessivo di € 37.592,73, così come di seguito 

distinto:  

V A L I D A 

IL QUADRO ECONOMICO  

A.- Ammontare  dei lavori         € 27.591,26 
              
 .- vedi computo metrico estimativo allegato   € 27.591,26   
              
 .- oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 551,83   
              

              
 Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 27.039,43   
              
              

B.- Somme a disposizione           
              
 1.- per IVA (22%),           
              
   27.591,26 x 0,22    €  6.070,08   
              
 2-  incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016   
   (2 % di A)      €  551,83   
              
 3.- per imprevisti           

              
  (5,00 % di A)      €  1.379,56   
              
 4.- Per oneri di conferimento in discarica  €  2.000,00   
              
              

              
 Ammontare delle somme a disposizione     € 10.001,47 
              

              
 TOTALE          € 37.592,73 

 

composto dai seguenti elaborati:  

A.1- Relazione tecnica descrittiva 
A.2- Piano di manutenzione 



B.1- Planimetrie generali   var 
B.2- Planimetria stato di fatto 1:200 
B.3- Planimetria di progetto 1:200 
B.4- Particolari costruttivi var.  
C.1- Analisi dei prezzi 
C.2- Computo metrico estimativo 
C.3- Stima spese tecniche 
C.4- Quadro di spesa 
C.5- Quadro di incidenza della manodopera  
D.1- Elenco prezzi unitari 
D.2- Capitolato speciale di appalto 
D.3- Piano generale di sicurezza e coordinamento 
D.4- Schema di contratto 
D.5- Cronoprogramma 
 
 

IL RUP                        IL TECNICO 
(Geom. Nino Comparato)       (Geom. Ignazio Giunta) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI NARO 
(Libero consorzio comunale di Agrigento) 

 

 
SETTORE TECNICO P.O. VIII^ 

 
OGGETTO: Progetto per i Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del tratto iniziale di 

Via Matteotti. –. Approvazione progetto esecutivo in linea tecnica. 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
(D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

 
Premesso che:  

 A causa di una serie di incidenti automobilistici avvenuti nella curva di via Matteotti, posta tra 
l’incrocio di via Don Guanella e l’incrocio di via Libertà, il guardrail e la recinzione posti sul 
lato di valle della strada sono stati abbattuti nella scarpata sottostante, divenendo un reale 
pericolo oltre che per i veicoli anche per i pedoni. Tale pericolo è stato sancito nella relazione del 
Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Canicattì, intervenuti sul posto dell’incidente in data 
08/07/2019, nonchè nella ordinanza del Comando di P.M. n. 92 del 10/07/2019.  

 Con la stessa ordinanza, per segnalare il pericolo e rallentare i veicoli il tratto di strada 
interessato è stato transennato per metà carreggiata ed è stato imposto il senso unico ai veicoli. 

 Trattandosi di un’arteria principale della viabilità di accesso al centro abitato, è molto trafficata e 
il restringimento della carreggiata stradale è causa di disagi per gli automobilisti.  

 In considerazione di quanto sopra, e stante le direttive impartite dall’Amministrazione, si è 
valutato di procedere alla sistemazione del tratto di strada in questione, ed ai sensi del D.lgs n. 50 
del 18/04/2016, con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 07/02/2020, lo scrivente tecnico 
comunale geom. Nino Comparato è stato nominato RUP, mentre il tecnico comunale Geom. 
Francesco Urso è stato nominato Progettista e Direttore dei Lavori. Coordinatore per la sicurezza 
sia in fase di progettazione che di esecuzione è il Capo Settore Tecnico Geom. Calogero 
Terranova. 

 È stato generato il seguente CUP: __________________ 

 Che con nota prot. n. 2984 del 27.02.2020, il progettista incaricato ha trasmesso il Progetto per i 
Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del tratto iniziale di Via Matteotti, 
composto dai seguenti allegati: 

A.1- Relazione tecnica descrittiva 
A.2- Piano di manutenzione 
B.1- Planimetrie generali   var 
B.2- Planimetria stato di fatto 1:200 
B.3- Planimetria di progetto 1:200 
B.4- Particolari costruttivi var.  
C.1- Analisi dei prezzi 
C.2- Computo metrico estimativo 
C.3- Stima spese tecniche 
C.4- Quadro di spesa 
C.5- Quadro di incidenza della manodopera  
D.1- Elenco prezzi unitari 
D.2- Capitolato speciale di appalto 
D.3- Piano generale di sicurezza e coordinamento 



D.4- Schema di contratto 
D.5- Cronoprogramma 
  
dell’importo complessivo di € 37.592,73 così distinto: 

 

              

              

A.- Ammontare  dei lavori         € 27.591,26 

              
 .- vedi computo metrico estimativo allegato   € 27.591,26   

              

 .- oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 551,83   

              

              
 Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 27.039,43   
              
              

B.- Somme a disposizione           

              

 1.- per IVA (22%),           

              
   27.591,26 x 0,22    €  6.070,08   

              

 2-  incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016   

   (2 % di A)      €  551,83   

              

 3.- per imprevisti           

              
  (5,00 % di A)      €  1.379,56   

              

 4.- Per oneri di conferimento in discarica  €  2.000,00   

              

              

              
 Ammontare delle somme a disposizione     € 10.001,47 

              

              
 TOTALE          € 37.592,73 

 

Totale complessivo dei lavori                                                                                      €. 37.592,73 
 
Visto: 

    Il Decreto Legislativo n. 50/2016;   
  La Legge Regionale n. 12 del 12/07/2011; 
    Il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto in data 28.02.2020 con esito positivo dal 

soggetto preposto alla verifica;  
Considerato: 

   Che il progetto in esame è redatto in conformità alla normativa vigente ed in particolare alle 
norme previste dal D.Lgs 50/2016 e dal Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010, per come 
recepita dalla L.R. n. 12 del 12/07/2011 limitatamente agli articoli che restano in vigore nel 
periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decrefi del MIT;  

   Che le previsioni progettuali appaiono ammissibili ed idonee a garantire le finalità dell'opera 
stessa risultando tali previsioni opportunamente supportate negli elaborati di progetto;  

   Che la disponibilità economica del bilancio comunale consente, data l’urgenza per 
l’esecuzione dell’opera di assumere l’impegno di spesa dell’importo di €. 37.952,73; 

 Che sulle previsioni tecnico-economiche del progetto non si hanno rilievi da muovere; 
 Che le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalità che si intendono conseguire e 

che le soluzioni previste per l’esecuzione dei lavori sono idonee, così come risultano 
giustificati dagli elaborati progettuali; 



 Che le opere previste in progetto rientrano nella categoria delle manutenzioni, sono 

conformi allo strumento urbanistico, non necessitano di parere igienico sanitario e 

ricadono in area del demanio comunale. 

 
Tenuto conto: 

 Che il capitolato speciale d’appalto regola chiaramente i rapporti tra Amministrazione ed 
Impresa; 

 Che i prezzi sono desunti dal prezziario regionale vigente e quindi congrui e ove mancanti 
sono stati desunti da apposite analisi; 

 Che l’I.V.A. è stata calcolata in base alle norme vigenti; 
 

Per tutto quanto sopra, questo Ufficio ritiene che il Progetto per i Lavori di ripristino delle opere 
di protezione stradale del tratto iniziale di Via Matteotti, sia meritevole di approvazione ai sensi 
dell’Art. 54 D.Lgs. 50/2016, ai sensi del 3° comma dell'art. 5 della 2 L.R. n. 12 del 12/07/2011 per l’importo 
complessivo di € 37.592,73 così distinto: 

 
A.- Ammontare  dei lavori         € 27.591,26 

              
 .- vedi computo metrico estimativo allegato   € 27.591,26   

              

 .- oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 551,83   

              

              
 Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 27.039,43   
              
              

B.- Somme a disposizione           

              

 1.- per IVA (22%),           

              
   27.591,26 x 0,22    €  6.070,08   

              

 2-  incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016   

   (2 % di A)      €  551,83   

              

 3.- per imprevisti           

              
  (5,00 % di A)      €  1.379,56   

              

 4.- Per oneri di conferimento in discarica  €  2.000,00   

              

              

              
 Ammontare delle somme a disposizione     € 10.001,47 

              

              
 TOTALE          € 37.592,73 

 
 
 

 

 
Naro, lì  28.02.2020 

Il R.U.P.                 
(Geom. Comparato Nino)  


